
 

 

 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ | FAKULTA VEŘEJNÝCH POLITIK V OPAVĚ 

Bezručovo náměstí 885/14 | 746 01 Opava | T: +420 553 684 111 | WWW.FVP.SLU.CZ 

ID datové schránky: qw6j9hq | elektronická podatelna: e-podatelna@slu.cz 

   

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

KURZ PROGRAMU CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

Právní odpovědnost při poskytování zdravotních a sociálních služeb 

 

Lektor: Mgr. Ondřej Pavelek, Ph.D. 

Forma: kombinovaná 

Místo konání: Bezručovo nám. 885/14, 746 01 Opava, učebna C208 

Rozsah kurzu: 25 vyučovacích hodin (15. 3., 22. 3., 19. 4., 24.5.) 

Ukončení kurzu: závěrečná obhajoba, Osvědčení a absolvování 

Přihlašování do: 12. 3. 2024, příjem přihlášek do maximální kapacity kurzu; v případě trvajícího 

zájmu pošlete e-mail kontaktní osobě a budete vedeni jako náhradníci 

 

Elektronická přihláška zde: https://forms.office.com/e/Vjb5H50yDW  

Maximální počet účastníků: 20 

Kurzovné: zdarma, jedná se o pilotní běh podpořený projektem NPO 

 

Harmonogram kurzu Právní odpovědnost při poskytování zdravotních a sociálních služeb 

15. 3. 14:00 – 20:00 – 6 hodin 

4. 4. 16:00 – 20:00 – 4 hodiny 

19. 4. 14:00 – 20:00 – 6 hodin  

24. 5. 8:00 – 17:00 – 9 hodin online 

 

Kontaktní osoba: Mgr. Darina Havrlantová, referentka studijního oddělení, tel. 553 684 123, 

darina.havrlantova@fvp.slu.cz  

Název projektu NPO SU – Transformace formy a způsobu vzdělávání 

na Slezské univerzitě v Opavě 

Registrační číslo projektu NPO_SU_MSMT-16611/2022 

https://forms.office.com/e/Vjb5H50yDW


 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ | FAKULTA VEŘEJNÝCH POLITIK V OPAVĚ 

Bezručovo náměstí 885/14 | 746 01 Opava | T: +420 553 684 111 | WWW.FVP.SLU.CZ 

ID datové schránky: qw6j9hq | elektronická podatelna: e-podatelna@slu.cz 

 

OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ KURZU 

Právní odpovědnost při poskytování zdravotních a sociálních služeb 

  

1. Úvod do problematiky 

Trestní odpovědnost – základy trestní odpovědnosti, nedostatek protiprávnosti, právní následky trestného 

činu v oblasti zdravotnictví a sociálních služeb.; charakteristika správněprávní odpovědnosti, včetně 

odpovědnosti za přestupky; charakteristika občanskoprávní a pracovněprávní odpovědnost; protiprávnost, 

újma – majetková a nemajetková; příčinná souvislost; případy náhrady nemajetkové újmy ze zákona; krajní 

nouze; nutná obrana. 

 

2. Práva a povinnosti sociálního pracovníka 

Analýza právní a povinností sociálního pracovníka, prevenční povinnost. 

 

3. Ochrana osobnosti člověka 

Ochrana osobnosti člověka převzatého do zdravotnického zařízení, ochrana tělesné integrity člověk. 

 

4. Náhrada při újmě na přirozených právech člověka 

Nároky v případě zásahu do přirozených práv člověka; náhrada nemajetkové újmy na zdraví (bolestné, 

náhrada za ztížené společenského uplatnění) a způsob určení, včetně kritérií na straně škůdce a poškozeného, 

adhezní řízení a vztah k trestnému právu. 

 

5. Odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání − case study 

Odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání v souvislosti se zaměstnanci ve zdravotních a 

sociálních službách; náhrady újmy v občanském zákoníku a v zákoníku práce – srovnání. 

 
 

6. Závěrečná obhajoba vlastní přípravy a diskuze 

Kurzisté obhajují vlastní případovou studii. Probíhá diskuze a hodnocení kurzu.  


